

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo - Comusa

Setor de Compras

Pregão Eletrônico - 20/2026

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	07/08/2026 - 14:51:11	Passagem de sólidos	Não Respondido	Sulzer - Solicitação de Esclarecimentos - PE 20-2026.pdf
Questionamento: Para o Lote 02, Item 02, é solicitada passagem mínima de sólidos de 25 mm. Entretanto, entendemos que a oferta de equipamento com passagem de sólidos de 20 mm poderá atender adequadamente à aplicação pretendida, sem prejuízo ao desempenho operacional, desde que mantidos os demais parâmetros hidráulicos exigidos. Adicionalmente, a diferença de 5 mm na passagem de sólidos não representa, em muitos casos, impacto significativo para a operação do equipamento, enquanto a aceitação dessa característica amplia a disponibilidade de fabricantes e modelos aptos a participar do certame, promovendo maior competitividade e economicidade para a Administração. Dessa forma, solicitamos informar se será aceita a oferta de equipamento com passagem de sólidos de 20mm para o Lote 02, Item 02., Arquivo Anexo: Sulzer - Solicitação de Esclarecimentos - PE 20-2026.pdf Resposta: Não Respondido					
-	-	07/08/2026 - 14:50:45	Potência máxima do motor	Não Respondido	Sulzer - Solicitação de Esclarecimentos - PE 20-2026.pdf
Questionamento: Para o Lote 01, Item 01, verificamos que o edital estabelece potência máxima do motor de 0,5 CV. Entretanto, entendemos que a utilização de um motor com potência máxima de 1,0 CV não comprometeria o desempenho operacional do conjunto, desde que sejam mantidos todos os parâmetros hidráulicos exigidos. Adicionalmente, motores de 1,0 CV possuem ampla disponibilidade comercial, o que favorece a competitividade do certame, reduz prazos de fornecimento e facilita futuras atividades de manutenção e reposição, sem prejuízo à funcionalidade ou à segurança da aplicação. Dessa forma, solicitamos a gentileza de informar se será aceita a oferta de equipamento com motor de potência máxima de 1,0 CV para o Lote 01, Item 01, desde que atendidas integralmente as demais especificações técnicas requeridas., Arquivo Anexo: Sulzer - Solicitação de Esclarecimentos - PE 20-2026.pdf Resposta: Não Respondido					
-	-	07/08/2026 - 14:50:25	Solicitado Prazo	Não Respondido	Sulzer - Solicitação de Esclarecimentos - PE 20-2026.pdf
Questionamento: O edital estabelece prazo de entrega de 20 (vinte) dias para todos os lotes. No entanto, considerando as etapas necessárias para atendimento do objeto, como planejamento, fabricação, inspeções de qualidade, preparação para expedição, logística de transporte e recebimento dos materiais, entendemos que o prazo estipulado poderá se mostrar exíguo para a adequada execução contratual. Dessa forma, visando ampliar a competitividade do certame e garantir o fornecimento dos equipamentos em conformidade com as especificações técnicas exigidas, solicitamos a gentileza de informar se será aceita a prorrogação do prazo de entrega para 60 (sessenta) dias para todos os lotes., Arquivo Anexo: Sulzer - Solicitação de Esclarecimentos - PE 20-2026.pdf Resposta: Não Respondido					
-	-	07/08/2026 - 14:50:02	Tensão de operação	Não Respondido	Sulzer - Solicitação de Esclarecimentos - PE 20-2026.pdf
Questionamento: Para o Lote 01, Item 01, identificamos divergência nas especificações técnicas do edital quanto à tensão de alimentação das bombas, sendo mencionada em determinados trechos a tensão de 220 V e, em outros, 380/660 V. Diante disso, para o correto dimensionamento da proposta e pleno atendimento às exigências do certame, solicitamos a gentileza de confirmar qual é a tensão de operação efetivamente requerida para as bombas objeto deste lote., Arquivo Anexo: Sulzer - Solicitação de Esclarecimentos - PE 20-2026.pdf Resposta: Não Respondido					

